ДОГОВОР

об обучении между муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
«Детская музыкальная школа №11» Ново-Савиновского района  г. Казани
и родителями (законными представителями)
 «____» ___________20___г.
   Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования   «Детская музыкальная школа №11» Ново-Савиновского района г. Казани, именуемое в дальнейшем ДМШ№11, в лице  директора Гургенидзе Анжеллы Ахмедовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и (ф.и.о. родителя) _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель» (законный представитель) с другой стороны, (ф.и.о.ребенка)_______________________________________________заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Предметом договора является организация обучения учащегося __________________________________________________________________________________

(фамилия имя отчество ученика, дата рождения)

в  ДМШ№11 по дополнительной предпрофессиональной (общеразвивающей)  общеобразовательной программе
                                                                                 ( нужное подчеркнуть)

в области музыкального (хореографического) искусства
                         ( нужное подчеркнуть)
по  специализации «__________________________________________________»
1.2. Настоящий договор определяет и регулирует отношения между ДМШ№11 и Родителями (законными представителями) в период обучения учащегося в ДМШ№11. Целью договора является установление ответственности сторон, юридическое закрепление за  ДМШ№11 и Родителями (законными представителями) обучения учащегося по дополнительным предпрофессиональным или общеразвивающим образовательным  программам, реализуемым в ДМШ№11.

1.3. При организации учебного процесса стороны руководствуются:

Конвенцией о правах ребенка, принятой Генеральной Ассамблеей ООН; Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020г.) "Об образовании в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями, вступившем в силу с 01.09.2020г.); Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утверждённым приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 июля2022 г. № 629; Уставом; локальными нормативными актами  ДМШ№11.

2. Условия образовательного процесса
2.1. Режим занятий учащегося устанавливается расписанием занятий.
2.2. При реализации образовательных программ могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные при условии возникновения сложной эпидемиологической ситуации и угрозы распространения вирусных заболеваний (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID-19).
2.3. Продолжительность занятий и их количество в неделю (недельная нагрузка) определяются образовательной программой и учебным планом. Учащийся может быть занят в школе до 5 раз в неделю.
2.4. Учащийся, кроме основного учебного плана, может привлекаться на концерты, выставки и прочие культурно-массовые мероприятия, что приравнивается к учебной работе (использованные часы засчитываются как учебные).
2.5. Контроль за качеством знаний осуществляется посредством текущих оценок, контрольных проверок и экзаменов, проводимых по утверждённому графику.
3. Обязанности сторон

3.1. ДМШ №11 и Родители (законные представители)  в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности ребенка, признавая необходимость сотрудничества, согласия и взаимного уважения обязуются:

· сотрудничать, соблюдая законодательство Российской Федерации, Устав ДМШ №11 и локальные акты, настоящий договор;

· поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия;

· принимать необходимые меры, ограждающие педагогических работников и администрацию ДМШ №11 от необоснованного вмешательства в их профессиональную  и должностную деятельность;

· уважительно вести себя по отношению к участникам образовательного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу.

3.2. ДМШ №11 обязуется:

· создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности учащегося, всестороннего развития его способностей, гарантирует защиту прав и свобод личности учащихся;

· нести ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время образовательного процесса.

· соблюдать установленные санитарные и гигиенические нормы, правила и требования;

· оформить необходимую документацию, связанную с обучением по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам художественной направленности, реализуемым в ДМШ№11;

· вести занятия согласно учебному плану;

· проводить обучение в соответствии с годовым календарным графиком;

· обеспечить качественное обучение в соответствии с образовательной программой  при условии добросовестного  отношения учащегося к занятиям;

· обеспечить проведение промежуточной и итоговой аттестации учащихся в соответствии с действующими нормативными документами;

· обеспечить бесплатное медицинское обслуживание ребенка, в соответствии с договорами о взаимном сотрудничестве, заключенными между  ДМШ№11 и ОУ,  на базе которого осуществляется образовательный процесс;

· обеспечить  питанием ребенка в соответствии с договорами о питании, заключенными   между ДМШ№11 и ОУ, на базе которого осуществляется образовательный процесс;

· информировать родителей (законных представителей)  об изменениях во внутреннем распорядке ДМШ№11;

· предоставлять учащемуся возможность принимать участие во внеклассных мероприятиях, проводимых ДМШ№11;

· предоставить возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования;

· осуществлять обучение и воспитание в интересах учащегося, общества, государства;

· предоставить родителям (законным представителям) возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости учащегося;

· своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно учащегося в различных конфликтных ситуациях;

· соблюдать условия настоящего договора.

3.3 Родители (законные представители)  обязуются:

· соблюдать Устав ДМШ№11  в части касающейся их прав и обязанностей;

· соблюдать условия настоящего договора;

· создавать благоприятные условия для выполнения учащимся домашних заданий и самообразовании;

· обеспечивать учащегося всеми необходимыми для обучения принадлежностями, в том числе одеждой делового стиля для повседневного обучения, одеждой для занятий хореографией,  а также тетрадями, канцелярскими принадлежностями;

· признавать за своим ребенком право быть самоценной личностью с собственным мировоззрением и собственной жизненной позицией;

· выполнять правила внутреннего распорядка ДМШ №11, принимать активное участие в делах ДМШ№11, относящихся к компетенции Родителя (законного представителя);

· прививать детям уважительное отношение к педагогическим работникам, другим учащимся ДМШ№11, правилам и традициям ДМШ№11;

· обеспечивать своевременную явку  учащегося в ДМШ №11;

· предоставить полную информацию об учащемся преподавателю индивидуальных (для музыкального отделения) или групповых дисциплин (для хореографического  отделения), в том числе номера телефонов для связи, адрес фактического проживания, а также информацию об особенностях характера ребенка, других психологических особенностях, состоянии здоровья ребенка;

· при возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться в администрацию ДМШ№11 или в Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и способствовать ее разрешению путем переговоров;
· информировать ДМШ№11  о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни;

· взаимодействовать с ДМШ№11  по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;

· оказывать  ДМШ№11 посильную помощь в реализации уставных задач .

4. Права  сторон

4.1.  ДМШ №11 имеет право:

· определять программу развития ДМШ№11, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники;

· устанавливать режим работы ДМШ№11  в соответствии с Уставом ДМШ№11;

· требовать от учащегося и родителей соблюдения условий настоящего договора;

· требовать от учащегося выполнения учебной нагрузки в полном объеме;

· вносить предложения по воспитанию учащегося;

· поощрять учащегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом ДМШ№11 и Правилами внутреннего распорядка  учащихся;

· в случае систематических нарушений родителями(законными представителями) законодательства Российской Федерации об образовании или своих обязательств  по настоящему Договору, а также обязанностей по уходу и воспитанию ребенка, равно оскорбительные и неэтичные высказывания или действия в адрес работников , ДМШ№11 оставляет за собой право обратиться в органы исполнительной  власти, опеки и попечительства, судебные органы для принятия мер, а также поставить вопрос об отчислении  учащегося из ДМШ№11 и расторжения договора с Родителями(законными представителями).

4.2. Родители (законные представители)  имеют право:

· защищать законные прав и интересы ребенка;

· обращаться в  Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений в случае несогласия с решением или действием администрации, педагогических работников по отношению к учащемуся;

· требовать квалифицированного преподавания учебных курсов и дисциплин, уважительного отношения  к личности учащегося;

· выбирать формы обучения: экстернат, самообразование по учебным предметам и индивидуальным планам, либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педагогического совета в соответствии с Уставом ДМШ№11;

· знакомиться с учебными программами, присутствовать на занятиях с согласия администрации и преподавательского состава;

· получать информацию об успеваемости ребенка;

· вносить предложения по улучшению работы с ребенком;

· выбирать виды платных образовательных услуг;
· исключительно на добровольной основе оказывать пожертвования, спонсорскую и благотворительную помощь на ведение уставной деятельности ДМШ1№11 в соответствии с законодательством РФ;

· расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при  условии  предварительного уведомления об этом ДМШ№11 за 30 дней.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до получения  свидетельства об окончании ДМШ№11 в соответствии с выбранной специализацией.

6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе родителей (законных представителей), в том числе, в случае перевода учащегося для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющее образовательную деятельность;

по инициативе ДМШ№11: в случае применения к учащемуся (достигшему возраста пятнадцати лет) отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения учащимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в ДМШ№ 11, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в  ДМШ № 11;

по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося и ДМШ№11, в том числе в случае ликвидации ДМШ№11.

7. Заключительные положения
7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте ДМШ№11 в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении учащегося в ДМШ№11 и до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении учащегося из ДМШ№11.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.Адреса, реквизиты и подписи сторон

	ДМШ№11
	Родитель (законный представитель)

	МБУДО  «Детская музыкальная школа№11»

Ново – Савиновского р-на г. Казани

Адрес: ул. Мусина, 32

Отделение НБ Республика Татарстан

Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казани
р/с    03234643927010001100
БИК 049205001

ЛБВ 75821286
ИНН 1657026470/165701001

ОКТМО 92701000
Директор ___________А.А.Гургенидзе
М.П.                (подпись)
	_______________________________________________
(Ф.И.О.)
_______________________________________
(дата рождения)
  _____________________________________________________

 (паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)
________________________________________

____________________________________
(домашний адрес)
________________________________________

(телефон)
__________________________________  (подпись)